

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 41. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna:
zadedyk 2 K, bez dedyki 1 K 60 Ł
z granicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2/3 szyi
70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.
Konto czekowe Nr. 34.095.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział Inzeratowy:
Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 1354).
Konto czekowe Nr. 610.

Ceny ogłoszeń od miejsca wiersza (petitem)
za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny po
15 hal. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skompli-
kowany, pierwszy raz 40 h., następny po 15 h.
Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz.
Głosy publiczne po kor. 2— od wiersza.
Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za
cenę 2 kor. za 100 egzempl. dla zamiejscowych,
zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumeratorów

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty po-
cztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Zadośćuczynienie za krew.

Kraków, 23 czerwca.

Gdyby prasa galicyjska nie była li tylko gramofonem tej lub owej kliczki, gdyby nie wysysała tylko sensacji gazetarskiej z najbardziej wstrząsającej, krwawej tragedii — odezwałyby się przeciw z jej szpalt wskazówki, jakim sposobem wyczyć należy choć kroplę balsamu na teren drohobycki.

Trudno tu mówić o jakimś zadośćuczynieniu: niema zadośćuczynienia dla rodziców, którym syna zamordowano, niema go dla sierot po stracie ojca...

Ale chodzi chociażby o wykazanie, że tej krwi nikt lekceważyć nie śmie, chodzi o szacunek, wlnny ofiarom.

P. Loewenstein zdobył się na tyle przyzwrotności, iż nie chce być „szczęśliwym posiadaczem” mandatu, obciążonego taką sumą nieszczęścia ludzkiego.

Ale to ledwo ułamek tego zadośćuczynienia, o którym myślimy.

Chodzi tu głównie o miejscowych gospodarzy.

Wszędzie prasa *unisono* domagałaby się natychmiastowego zasystowania w urzędzie: starosty, komisarza Łyszkowskiego, wiceburmistrza Feuersteina.

Ludność Drohobycza zrozumiałaby takie zadośćuczynienie, pojęłaby, że jej zmarłym oddał rząd, co mógł tylko oddać — honory pogrzebowe...

Tymczasem co widzimy: do miasta, którego ludność zmasakrowano karabinami zwykłymi — posyła się... karabiny maszynowe!

Posyła się prócz tego radcę Zimnego, który na zimno, zwolna rozpatruje sprawę, jakby tu chodziło o jakieś formalne uchybienie administracyjne.

Owszem, sprawiedliwość wymierzać trzeba z rozwagą, ale doraźnie — tak jak dorażnym był przelew krwi — zawiesz sję w urzędzie tych, którzy przed rzędem odpowiadają za to, co na administrowanem przez nich terytorium się dzieje.

Nie zmusza się ludności, dotkniętej taką katastrofą, do patrzywania w oczy ludziom, których za bezpośrednich sprawców w swego nieszczęścia uważa.

Że takie jest uczucie ludności, dowodzi najlepiej fakt, że jeden z tu wymienionych, Feuerstein, sam ze strachu uciekł do Wiednia.

Tyle piszemy pod adresem namiestnika; innej dlań drogi bezwarunkowo niema!

Kto właściwie głosował na dra Doboszyńskiego?

Przy wtorkowym wyborze ścisłym w okręgu Nowy Świat-Stradom otrzymał kandydat demokratyczny dr Adam Doboszyński 1029 głosów. Skąd się wzięły te głosy, jest dla wszystkich, znających usposobienie wyborców, zagadką; myśleliśmy, że organ przepadłego kandydata „Nowa Reforma” będzie w możności podać, jakie kategorie ludności głosowały na jej właściciela, tymczasem wczorajsza „Reforma” zawiodła, gdyż z jej artykułu wynika, że na dra Doboszyńskiego nikt właściwie nie głosował.

Wyborcy w tym okręgu to inteligencja, żydzi niezawisli, żydzi kahalni, robotnicy. Którzy z tych ludzi głosowali na dra Doboszyńskiego? Pisze „N. Reforma” w odpowiedzi na to pytanie:

Inteligencja nie głosowała „podburzona przez wszechpolaków” i powołuje się na znaną odezwę profesorów uniwersytetu i techników przeciw Doboszyńskiemu. Mniejsza o to, że „N. Reforma” przyznaje wszechpolakom w Krakowie potęgę, jakiej z pewnością nie mają, ale faktem jest przyznanie, że „zwolennicy p. Sikorskiego (tj. inteligencja) utracili kandydaturę „narodową”.

Żydzi kahalni nie głosowali na Doboszyńskiego. „Zajęli oni — jak pisze „Reforma” — wobec kandydatury Doboszyńskiego wrogie stanowisko i... przy ścisłych wyborach wszyscy oddali głosy na dra Marka”.

Żydzi niezawisli nie głosowali na Doboszyńskiego, zachęcenii do tego uchwałą rady naczelnej swego stronnictwa, która pozostawiła wyborcom wolną rękę, a wynikiem tej uchwały było, że „niezawisli żydzi z nielicznymi wyjątkami głosy swe oddawali na dra Marka”.

O robotnikach w tym okręgu „N. Reforma” nie pisze, gdyż nawet dla niej nie ulega chyba wątpliwości, że robotnicy nie głosowali na dra Doboszyńskiego.

Z powyższych cytatów z „N. Reformy” wynika jasno, że nikt właściwie na Doboszyńskiego nie głosował, skądże więc wziął 1029 głosów? Odpowiedź na to dają fakta przytoczone na innym miejscu dzisiejszego numeru. Tylko te sztuczki trójcy Leo-Federowicz-Dach dokonały cudu, że mimo braku wyborców znalazło się w urnie 1029 kartek z nazwiskiem Doboszyńskiego, kartki wrzucone tam przez „zapaleńców narodowych” reprezentowanych przez kilku drabów-akademików, kilku nędzarzy rzemieślników, kilku przekupionych żydów i przez przy-

muszonych do takiego głosowania pachol-
ków miejskich.

Prawdziwych wyborców Doboszyński nie miał: miał tylko kartki, ale same kartki już teraz w Krakowie nie robią mandatów.

Pierwsze następstwa wyborów.

Nieszczęśliwie zakończyły się wybory dla dwóch stronnictw: dla chrześcijańsko socjalnych i dla narodowych demokratów w Galicyi, a następstwa tej klęski już zaczynają się ujawniać. Chrześcijańsko socjalni, zupełnie prawie z miast wyrzuceni, przemieniają się w partję chłopsko-agnarną z wyraźną barwą klerykałną, a nowymi przywódcami — w braku Gessmana i Liechtensteina — mają zostać były minister rolnictwa Ebenhoch i były prezydent Izby Fuchs, obaj starzy kleryki, którzy dopiero po wyborach w r. 1907 „stali się „chrześcijańskimi społecznikami”. Klęska w miastach przekonała ich, że ludność miejska pamięta ich zdradę w sprawę drożyzny i nie zachwyca się ich ultra rządową polityką; to też, nauczeni doświadczeniem, wyciągają słuszny wniosek, że nie wolno im pod grozą utraty resztek wpływu kontynuować dotychczasową politykę filara większości rządowej, a następstwem tego przeświadczenia jest wczorajsza uchwała, za strzegująca dla stronnictwa wolną rękę. Uchwała ta jest zrozumiała, ile że chrześcijańsko socjalni nie mają ochoty zasiadać w większości rządowej razem z Niemcami postępowymi, którzy przyczynili się — obok socjalistów — do ich klęski.

Następstwem klęski chrześcijańsko socjalnych była dymisja Weiskirchnera, a następstwem wczorajszej uchwały może być dymisja gabinetu Bieniertha. Premier już rozpoczął rozmowy ze stronnictwami co do utworzenia przyszłej większości; pokazuje się jednak, że sami Niemcy narodowi i postępowi (102 do 105 mandatów) z Kołem polskim (71 do 72 mandatów) większości utworzyć nie mogą, tembardziej, że Włosi (15 mandatów) chcą przed przystąpieniem do większości gwarancji, że otrzymają nareszcie swój fakultet prawniczy. Sytuacja Bieniertha jest więc bardzo przykra, a wyjście z niej widzą jedni w dymisji gabinetu, drudzy w ponownem rozwiązaniu Izby posłów. Druga możliwość zdaje się być wykluczona, gdyż bar. Bienierth sam chyba nie spodziewa się, aby nowe wybory zmieniły zasadniczo obecny układ stronnictw. Na razie więc idzie Weiskirchner, a reszta gabinetu żyje w rozprzężeniu.

Drugim następstwem specjalnie galicyjskich wyborów jest pogłoska o dymisji Głabińskiego jako ministra

kolei. Pogłoska ta opiera się na tem, że Głabiński pozbawiony oparcia o frakcję parlamentarną, nie przedstawia dla gabinetu żadnej wartości. Głabiński wszedł do gabinetu jako „reprezentant Koła”, a w rzeczywistości jako reprezentant 14 wszechpolaków. Obecnie wybrano 5 wszechpolaków, a liczba ta może powiększyć się jeszcze najwyżej o dwóch tak, że frakcja Głabińskiego będzie w Kole najslabsza. Konsekwencją takiego rozkładu sił w Kole jest zachwianie się stanowiska Głabińskiego; pisma wiedeńskie wymieniają już nawet p. Zaleskiego jako przyszłego kierownika ministerstwa kolejowego, ewentualnie szefów sekcji Forstera lub Rölla.

I ta dymisja wpłynęła na los całego gabinetu, który wobec utraty dwóch ministrów parlamentarnych zostałby zupełnie pozbawiony łącznika ze stronnictwami i nie miałby możliwości wpływania na ich taktykę. Ogólne też w dziennikach wiedeńskich panuje mniemanie, że dymisja Weiskirchnera i Głabińskiego pociągnie za sobą ustąpienie całego gabinetu, co ze stanowiska wyniku wyborów byłoby tylko uzasadnioną konsekwencją.

Przy sposobności warto zarejestrować pogłoski o przyszłym kierownictwie Koła polskiego. Pisma poinformowane donoszą, że na razie prezesem Koła zostanie znowu p. Łazarzski, a definitywnym prezesem — Abrahamowicz. Powtórzy się więc historia z r. 1907, kiedy ówczesne „demokratyczne” Koło wybrało największego konserwatyście prezesem; teraz ma nim znowu zostać ten sam człowiek, którego to samo Koło przed 2 laty formalnie wyrzuciło z gabinetu. I do takiego Koła mieliby wstąpić uczeni politycy?

Po strzelaniu w Drohobyczu.

(Koresp. „Naprzodu”).

Sąd tutejszy z własnej inicjatywy wdrożył śledztwo, którego prowadzenie — wobec zdemerwowania tutejszych sędziów — objęli sędziowie Bejnarowicz i Łopuszański ze Sambora. Sąd przeprowadził wizję lokalną i zrobił dokładny plan sytuacji, poczem nastąpią dalsze zarządzenia.

Pogrzeb ofiar odbył się wśród ogromnego udziału mieszkańców. Gdy nad grobem zaczął przemawiać tow. Zakrzewski, wszyscy wybuchli płaczem. Wstrząsającym był pogrzeb Francuza Berthelota, w którym brał udział konsul francuski, p. Świerczewski ze Lwowa. Oświadczył on, że imieniem swego rządu żąda odszkodowania dla rodziny po niewinnie zabitym.

Zawiązał się komitet obywatelski dla przeprowadzenia akcji prawnej i dla zbierania składek dla rodzin po ofiarach. Komitet od-

Z. RACZYŃSKI.

SZKIC DO POWIEŚCI.

3) — Znasz go? — zapytał ten pierwszy po rosyjsku.

— Znam! — zagadał drugi po polsku, zwracając się do Stanisława. — Pamięta pan, widziałem pana na rogu Śliskiej, szedł pan w kapeluszu? na Złotej siadł pan w dorożkę... i sypał i sypał...

— Nic o tem nie wiem — obojętnie mówił Stanisław.

— A gdzie pański biały kapelus? — ze złością już palnął zniecierpliwiony szpicel.

Było to tak niespodziane, że się Stanisław usmiechnął:

— Nie mam takiego kapelusza!

— No, chodź durniu — rzekł pierwszy, ziewnął, zawrócił się i wyszedł.

Szpicel posunął się za nim, ale się raptiem zatrzymał i, zaciskając pięści, zaczął do Stanisława złym szeptem:

— U, niewiniątko... zbić cię trzeba... inaczeybaj śpiewał...

— Nu, paszoł, paszoł! — leniwie się odezwał policyant, znow się gapiąc w okno.

Tik-tak, tik-tak, tik-tak...

I jak brzęk komara wila się nad uchem dokuczliwie myśl, że to Polak ten szpicel, szpicel Polak...

Tik-tak, tik-tak...
Wezwali go nareszcie do kancelaryi.

— Proszę siadać — uprzedzając grze-
cznie przysunął mu krzesło urzędnik, ten
pierwszy, elegant.

— Oho! — pomyślał Stanisław.

Siedli.

— Pan pali? — pytał urzędnik, przysu-
wając papierosnicę.

— Dziękuję, mam swoje. — Dostał papie-
rosa.

Urzędnik w lot podał mu ognia.

— Dziękuję.

W całej tej uprzejmości było coś czającego się. Stanisławowi przypomniał się raptiem obrazek, który widział dzieckiem jeszcze. Kot, zniechęcony nieudatnemi próbami do stania się do ptaka w klatce, położył się na pozór spokojnie koło klatki, odwrócił w bok głowę i począł się przeciągać ziewając. Zdawało się, zapomniał o ptaku... I tylko od czasu do czasu zerkał nieznacznie w jego stronę. Czekal... A ptaszyna przestała się trzepotać i bić w klatce. Niby się już uspokoiła: siedziała bez ruchu, szybko dysząc ze zme-
czenia, — i tylko też od czasu do czasu zerkała na kota...

Leciutki uśmiech na to wspomnienie prze-
mknął się po twarzy Stanisława. Urzędnik zauważył go jednak, brew mu drgnęła, i zmie-
niając ton mowy na zimno-poważny, zaczął:

— Przejdźmy jednak do rzeczy. Zanim
zacznę badanie, uprzedzam, że my wszystko
wiemy o panu, wszystko, — uderzył zlekka
ręką w plik papierów, co leżał na stole —
dla pana więc będzie wygodniej mówić otwar-
cie... Otóż, jak się pan nazywa?

— Widać to z paszportu.

— Pan stale mieszkał w Warszawie?

— I o tem jest tam mowa... — Stanisława
ogarniał pomału śmiejący się nastrój.

— Jeszcze raz pana uprzedzam, że pan
sam sobie szkodzi...

— E, co tam z nim gadać: nic nie po-
wie — przerwał drugi urzędnik, który się
dotychczas tylko przysłuchiwał rozmowie.

Pierwszy nie dawał jeszcze za wygraną:
dostał ze stolika paczkę fotografii i począł
je przekładać po jednej przed Stanisławem.

— Zna pan? zna pan? — i wpiął się w
niego oczyma.

Stanisławowi coś drgnęło w sercu, gdy
zobaczył pierwszą fotografię — fotografię
Okrzei. Musiał użyć całej siły woli, żeby mu
została na twarzy teraz już maska niedbałej,
nieco znużonej obojętności. Przesuwały mu
się przed oczyma jedna za drugą znajome,
drogie twarze, twarze towarzyszy, co wal-
czyli w tych samych, co i on szeregach, z
którymi tak niedawno jeszcze ramię do ra-
mienia szedł w bój, którzy dziś — jak i on —
byli w rękach wroga. Ból go ścisnął za gar-
dło i dusił, pięści się mimowoli zaciskały, a
on obojętnie kręcił głową:

— Nie... nie znam...

Nareszcie! Skończyła się męczarnia!

Zdobył się jeszcze na niedbałą uwagę:

— Ładna robota... amatorskie?...

— Zabrać go! — zawołał urzędnik.

Znow ten sam pokój, policyant, i tik-tak,
tik-tak...

— Powieszają, a młody jeszcze... — dole-
ciało z sąsiedniego pokoju; ktoś tam rozma-
wiał półgłosem.

Stanisław wzruszył ramionami.

Jaka nuda!

Tik-tak, tik-tak, tik-tak...

.....

Potem go znow powieźli.
Bez oporu dał sobie związać ręce w tył:
cóż to znaczyło wobec tego, że nie był wol-
nym! — drobny szczegół, nie więcej.

Jechał w dorożce między dwoma urzędni-
kami obranki w cywilnem ubraniu. Ścisnęli
go ramionami tak, że się nie mógł ruszyć.
Ze strony zdawałyby się mogło, że to paczka
przyjaciół, tak to było dyskretnie zrobione:
„gwalt w rękawiczkach”, — pomyślał. Wzro-
kiem żegnał tak mu znajome, tak bliskie ser-
ce ulice. Z każdym miejscem na nich zwią-
zane było jakieś wspomnienie. Żegnał oczyma
drzewa, chodniki i sklepiki antykwarzy, w
których tak lubił szperać za starymi ksią-
zkami, żegnał przechodni, — bliscy mu byli
w tej chwili, choć i nieznanymi. Niby nci
jakieś, jak te pajęczyny babiego lata — po-
wiewne, a nie odzysać się od nich, — szły
mu z serca i opłatały wszystko, co widziały
oczy... Na zawsze! Żebyż to choć jedna zna-
joma twarz! choć jedno spojrzenie przyjazne...
Nie: on tu wszystkim obcy. Nikt go nie
żegna...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przegląd społeczny.

Strejk murarzy i cieśli w Stanisławowie wybuchł w poniedziałek 19 czerwca z powodu różnic cennikowych. Ostrzegamy robotników tych zawodów przed przyjazdem do Stanisławowa. Niech żaden murarz i cieśla nie będzie Jamistrejkiem. Stanisławów aż do odwołania zamknięty!

MAŁY FELIETON.

Z „Nowych fraszek Imci Pana Niby-Reja“.

Pod złą wróżbą.

Nie zawżdy w zagłę wiatry zacne wieją: Są też i burze wrogie, mości Leo! Płyniesz „nach Wien“ dziś; przeto pomnij [Wasze, że w onym Wiedniu dmą też boreasze...

Daremny trud.

Na nic się nie zdał trud byen i auto, Przekupstwo, fałszy i wszelakie presye: Srogi wżdy koniec zgotował los gwałtom Y „hochstaplerom“ żalosne opresye...

Śładkie złego początki.

Śładkie złego początki, mój ty Janie Kanty Ale koniec żalosny czują czasem franty. I nawet tu w Krakowie czasem się wydarzy, że frant pieczeń chcą upiec, palce sobie [sparzy...

Epitafium na grobie krakowskiej Lyko-kracyl.

Tu leży blade padło biednej Lyko kracy, Co powstała i żyła z niewiadomej racy! Pozwalała „bałwanom“ deptać po swej [cnocie, Od tych pieszczot zginęła i dziś leży — [w błocie...

Od Administracyi.

Do dzisiejszego numeru załączamy w wszystkim Szan. Abonentom **czeki** i prosimy najpóźniej do 5-go lipca b. r. odnowić prenumeratę.

Kwartalnie z przesyłką 6 K.

Przypominamy raz jeszcze, że prenumeratę należy zawsze opłacać z góry celem uniknięcia przerwy w wysyłce.

Administracya „Naprzodu“

KRONIKA.

Kraków, 23 czerwca.

Nowiny krakowskie.

Dzień przeciwgruźliczy odbędzie się starym Koła Pań Towarzystwa walki z gruźlicą w niedzielę 25 b. m. Podobnie jak w roku zeszłym zbierana będzie w dniu tym w kilkunastu punktach miasta składka na cele Towarzystwa walki z gruźlicą przez uproszone Panie z udziałem młodzieży akademickiej, z krakowskiej grupy Towarzystwa do mu zdrowia dla młodzieży w Zakopanem, które utrzymuje tam znane a niezmiernie pożyteczne sanatorium przeciwgruźlicze. Składka tegoroczna przeznaczona jest w pierwszym rzędzie na cele półkolonii dla dzieci zagrożonych gruźlicą, których w tym roku przyjęto na półkolonie dwa razy tyle, jak w zeszłym przyniosła prawie 1500 kor., w tym roku wyda jeszcze lepsze wyniki. Jako przykład, jak sprawę tę pojmują znacznie mniejsze od Krakowa miasta nadmieniamy, że w Żytomierzu składka podobna na walkę z gruźlicą, urządzona na ulicach miasta przed kilku dniami, przyniosła 5300 rubli, a więc dziesięćkroć więcej, niż to, co w roku zeszłym ofiarowała ludność Krakowa.

Zmarł wczoraj Ignacy Zborowski, emerytowany prezydent wyższego sądu krajowego w Krakowie i członek Izby panów, w wieku 85 lat. Na stanowisku prezydenta przebywał od r. 1886 do 1897.

Pogrzeb dra Petelena odbył się wczoraj po południu przy licznych udziałach publiczności. Przy wynoszeniu trumny z mieszkania przemawiali: prof. Flach imieniem grona naukowców i poseł Bandrowski imieniem stronnictwa demokratycznego, zaś na cmentarzu prof. Roszkowski ze Lwowa, dyr. Win-

kowski imieniem tow. nauczycieli i uczeń Korytowski imieniem uczniów zmarłego.

Konik Zwierzyniecki odegrał wczoraj wieczór swe tradycyjne harce wśród kolosalnego tłoku. Konik przejechał ul. Zwierzyniecką, Bracką i Rynkiem do handlu Hawelki, zbierając liczne dary. Co się wśród tłumu działo nie da się wprost obisać.

Sędzia oskarżony o obrazę honoru. Przed sądzią powiatowym Kobzdajem toczyła się wczoraj rozprawa o obrazę czci na skutek skargi koncypienta adw. Tadeusza Tatarczucha przeciw sędziemu przy sądzie powiatowym w Krakowie Barbackiemu. Podstawą skargi było zarządzenie sędziego Barbackiego, aby zbadano stan umysłowy p. Tatarczucha, który oskarżył sądy galicyjskie o liczne nadużycia. Zarządzeniem tem uczul się p. Tatarczuch obrażonym, tembardziej, że lekarze uznali go za umysłowo zdrowego.

Na wczorajszej rozprawie oskarżony sędzia Barbacki nie stanął, a obrońca jego dr Krywowski wywołał, że sędzia miał prawo do wydania swego zarządzenia. P. Tatarczuch twierdził, że poddanie go badaniu zaszkodziło jego karierze i żądał odszkodowania w kwocie miliona koron.

Sędzia wydał wyrok uwalniający oskarżonego.

Ze sportu. Towarzystwo sportowe „Wisła“, dbając o rozwój sportu, sprowadza na niedzielę t. j. 25 b. m. najlepszą drużynę czeską, która zdobyła w tym roku mistrzostwo Europy. Równocześnie zawiadomiła „Wisła“ prowincjonalne drużyny, aby przybyły na matcze, dla poznania arkanów pięknej gry. Jedną z pierwszych, która się zgłosiła, jest drużyna polska z Białej „Kres“. Drużyna ta rozegra w niedzielę o godz. 4 ej pop. matcze z „Wisłą“ akademicką. Poniżej podajemy wyniki matczów, rozegranych przez „Slavię“ z reprezentatywnymi drużynami o mistrzostwo Europy, oraz skład „Slavii“.

Wyniki: Repr. Anglii 2:1, r. Belgii 6:1, r. Francji 4:1, r. Paryża 5:0, r. Rouen 6:3 na korzyść „Slavii“.

Skład: Pimmer bramkarz, Krumner i Wesely backi, Benda, Maizl, Holy pomoc, Siroky, Medek, Stary, Košek, Bokata atak.

Bilety wcześniej nabywać można po cenach zniżonych u firmy „Auto“, w księgarni Polskiej Wł. Eberta i w handlu WP. Drobnera. Początek matczów, które się odbędą bez względu na pogodę, o godz. 4 ej popoł.

Pogodomierze zostaną umieszczone na strażnicy pożarnej dla użytku zakładu czyszczenia miasta.

Odnowienie wisły Maryackiej. Wydział krajowy przesłał na ręce prezydenta miasta 49 000 K na restaurację wisły Maryackiej tytułem subwencji ratalnej za lata 1905—1911 włącznie.

Włamanie się do bożnicy. Przy ul. Krakowskiej l. 55 jest mała bożnica w nocy zamknięta. W nocy z wtorku na środę spał w niej dozorca; około północy dwaj złodzieje napadli na bożnicę, jeden wszedł oknem do środka a drugi pod oknem strażował. Dozorca to zauważył i zaczął wołać ratunku; wówczas złodziej wyjął rewolwer i zagroził mu, że go zabije, jeśli będzie wołał pomocy. Dozorca ze strachu zamknął, a rabus zabrał puszkę z kilkunastu koronami, oprócz tego z kieszeni wyjął dozorcę kilka koron, po czem tą samą drogą wyszedł i zniknął w zaułkach Kazimierza. Naturalnie policyi nie było wokoło. akurat wtedy pilnowała Lea.

Aresztowano Michała Skorę z Przytkowic, który sfalszował w księgi z kasy sali czkowej przez dopisanie dwóch zer do 4 k., chciał podjąć 200 kor. Aresztowano dalej Lōbla i Naftalego Egelstimów za pobicie matki, która nie chciała im wydać kamie „nocy“ na ul. Dietla l. 63. Przytrzymał O stachowskiego z Oświęcimia za podejrzenie posiadanie roweru „Brytania“.

— Ogólny wiec urzędników państwowych i profesorów odbędzie się w sobotę 24 b. m. o godz. 7 wieczorem w sali Resursy urzędniczej (ul. św. Jana 6) z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie i wybór przewodniczącego. 2. Przedstawienie potrzeb i zadań poszczególnych dykasterji urzędniczych. 3. Ewentualne wnioski. 4. Powzięcie decyzji przelać się mającej wszystkim ministerstwu i nowo wybranym posłom do parlamentu.

— Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza (ul. Szewska 16, I. piętro).

Biurowe otwarte od godz. 5—7 wieczorem. Czytelnia pism od godz. 12—1 i od 5—9. Biblioteka od godz. 6—9.

— Repertuar teatru miejskiego.

Piątek 23: „Quo vadis“.
Sobota 24: „Manewry jesienne“.
Niedziela 25 po południu: „Czar walca“.
Niedziela 25 wieczór: „Quo vadis“.
Poniedziałek 26: „Rozwódka“.
Wtorek 27: „Cyganeria“.
Środa 28: „Dziecko księcia“, operetka w 3 aktach Fr. Lehara (nowość).
Czwartek 29 po południu: „Opowieści Hoffmana“.
Czwartek 29 wieczór: „Krysia leśniczanka“.
Piątek 30: „Dziecko księcia“.
Sobota 1 lipca: „Quo vadis“.

— Repertuar teatru w Parku krakowskim.

Piątek: „Małżeństwo na próbę“.
Sobota: „Kamionka, czyli awantura przed sądem“.
Niedziela po południu: „Małżeństwo na próbę“.
Niedziela wieczór: „Kamionka“.

Nowiny lwowskie.

Przebudowa gmachu skarbkowskiego. Ogromny czterofrontowy gmach, należący do fundacyi hr. Skarbka, w którym do roku 1901 mieścił się teatr, zostanie zupełnie przebudowany. Sprawę tę prowadzi dyrektor teatru p. Heller, który otrzymał już na ten cel pożyczkę 6 milionów koron. W nowym gmachu będzie się mieściła sala teatralna, koncertowa, balowa itd., mnóstwo sklepów i mieszkań. Burzenie gmachu ma się rozpocząć w jesieni b. r. Ponieważ gmach wydzierżawiła rodzina Lityńskich, a dzierżawa ma trwać jeszcze 25 lat, otrzyma 450.000 K od szkodowania za zrzeczenie się swych praw.

Z kraju.

Pęknięcie kotła w Stanisławowie. Wczoraj po południu w Kasie oszczędności nastąpił wybuch zbiornika na wodę. Zbiornika do starczyła jedna z firm lwowskich. Miał on być wytrzymały na ciśnienie 6 atmosfer, tym czasem podczas próby nie wytrzymał ciśnienia 4 1/4 i kocioł pękł. W piwnicy znajdowało się kilka osób, ponieważ jednak kocioł rzucony został w górę, nikt nie doznał szwanku. Wybity tylko został sufit i podłoga. Przy biurku siedział w pokoju rachmistrz Biliński i został rzucony w powietrze, a padając ciężko się potłukł i doznał wstrząsu nerwowego. Obok siedząca manipulantka wyszła bez szwanku. Na miejscu zebrała się komisja sądowa.

B. GABRYELSKA, Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i phonole — krajowe i zagraniczne, nowe i przebrane — za gotówkę i na splaty — bez zaliczki.

TELEGRAMY

z dnia 23 czerwca.

Chrześcijańsko-socjalni po klęsce.

Wiedeń. Według korespondencji „Austria“ państwowa konferencya stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego, odbyta pod przewodnictwem ks. Liechtensteina, dała wyraz zapatrywaniu panującemu w kołach wyborców, aby zarówno wobec rządu, jak i wobec innych stronnictw uprawiać politykę wolnej ręki. Nacelnym szefem partji obrano ponownie ks. Liechtensteina.

Otwarcia bułgarskiego zgromadzenia narodowego.

Demonstracya przeciw królowi Ferdynandowi.

Tyrnowo. (Bułg. Ag. tel.) Król Ferdynand otworzył wczoraj w uroczysty sposób sesję wielkiego sobrania. Przy wejściu króla na salę grupa związku włościńskiego, socjalistki i radykalni demokraci ostentacyjnie nie powstałi z miejsc. Przed odczytaniem przez króla mowy tronowej, otwierającej sesję sobrania, przywódcą partji związku włościńskiego, Stamboliski zaproteutował przeciw otwarciu sobrania przez króla, jednakże burzliwe okrzyki „hurra“ ze strony większości nie dopuściły do tego. Odczytanie mowy nastąpiło bez zająścia. Mowa tronowa podnosi między innymi: „Z powodu ogłoszenia niezawisłości zwołałem was moi p. deputowani w myśl art. 140 konstytucyi, byście obradowali nad wnioskiem, zatwierdzonym przez sobranie w sprawie zmiany konstytucyi“. Po odczytaniu mowy tronowej króla żywo aklamowano, gdy opuszczał salę, a agraryusze ponownie protestowali.

Następnie zgromadzenie narodowe wybrało prezydentem przywódcę partji postępowej Danewa 321 głosami na oddanych 494.

Sofia. W Tyrnowie podczas zagajenia zgromadzenia narodowego przyszło do demonstracyi przeciw królowi. Przywódcą związku chłopskiego Stamboliski, zaznaczając, że mówi imieniem całej opozycyi, zapytał ministrów: „Czego tutaj król chce? Jego miejsce jest na dworze, bo tu odbędzie się sąd nad nim“. W tej chwili opozycya podniosła okrzyki przeciw królowi, zaś większość wznosiła okrzyki na cześć króla.

Król, odczytawszy z trudnością mowę tronową, zwrócił się do większości, żądając wyjaśnienia tego zająścia, a następnie wśród wielkiego krzyku i niepokoju opuścił salę.

Koniec powstania albańskiego.

Konstantynopol. „Sabath“ donosi, że Malisorem przedłużono termin do poddania się o 5 dni.

Znowu Kreta.

Konstantynopol. Z pewnego źródła słychać, że ostatnie doniesienie mocarstw opiekujących się Kretą, nadeszło do Porty, zaleca odłożenie załatwienia sprawy mianowania sędziów tureckich na Krecie, aby uniknąć komplikacyi na Krecie, w Grecyi lub Turcyi.

Dżuma.

Petersburg. Stepy Kirgizkie ogłoszono jako zagrożone dżumą.

Po koronacyi w Londynie.

Londyn. Po dokonanej w Westminsterze koronacyi króla i królowej, po odpiewaniu „Te Deum“, wśród okrzyków „Niech żyją!“, para królewska opuściła kościół i udała się do pałacu bukinghamskiego, dokąd czło pochodu koronacyjnego doszło o godz. 3 po południu. Uroczystości wczorajszego dnia zakończyła wieczorem iluminacya.

Londyn. W dniu dzisiejszym odbywa się pochod uroczysty przez miasto. Król i królowa odbędą drogę 7 milową. W pochodzie biorą udział przedstawiciele kolonij indyjskich, deputowani, przedstawiciele rządu, obcy attaché, przedstawiciele obcych pułków i t. d.

Rozruchy w Barcelonie.

Perpignan. (Ag. Havasa). Z Barcelony donoszą: Podczas procesyi przyszło do bójkki między karlistami a republikanami; dano strzały rewolwerowe; wiele osób jest rannych.

Międzynarodowy strejk marynarzy.

Rotterdam. Oddalona załoga parowca „Maas-haven“, wdarta się na parowiec przy pomocy szalup i zamknęła w mieszkaniach nową załogę, aby ją zaatakować. Dopiero gdy oficerowie zrobili użytek z rewolwerów, strejkujący się cofnęli. Z tego powodu komisaryat policyi wszystkim kapitanom, którzy objawiają w tym kierunku życzenie, oddaje do dyspozycyi urzędników policyjnych.

Amsterdam. Wczoraj w nocy przybyło koleją około 30 niemieckich marynarzy i udalo się do biura „Compagny Royal Maritime“. Przy jej przybyciu na dworzec strejkujący zaczęli Niemców wygwizdywać. Policya zrobiła użytek z broni; kilka osób rannych.

Rotterdam. Na wczoraj odbytem zgromadzeniu strejkujących marynarzy przewodniczący doniósł, że związek jest gotów pertraktować co do podwyższenia plac, usuwając na bok wszelkie inne żądania.

Souhampton. „Union Castle Line“ podaje do wiadomości, że marynarze, palacze i sternicy przyjęli warunki, przez co strejk na tej linii jest zakończony.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

*** Wycieczka kolejarzy krakowskich** odbędzie się w niedzielę 2 lipca do lasu krzeszowickiego, 15 minut drogi od dworca kolejowego. Odjazd z Krakowa specjalnym pociągami o godz. 1 w południe. Odjazd z Krzeszowic o godz. 10:30 wieczór. Bilet wstępu wraz z jazdą tam i z powrotem 1 K 40 h od osoby, dzieci od 10 do 14 lat placą połowę. Muzyka wojskowa. Bliższe szczegóły doniosła afisz.

*** Jasio.** We czwartek 29 czerwca o godz. 5 po południu odbędzie się doroczne zgromadzenie jasielskiego oddziału Uniwersytetu ludowego im. Adama Mickiewicza z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie i sprawozdanie ogólne. 2. Sprawozdanie kasowe. 3. Wybory: a) sześciu członków zarządu, b) trzech członków komisji rewizyjnej, c) delegatów na walne zgromadzenie. 4. Interpelacye i wnioski.

*** Wiedeń.** Wolna polityczna organizacya P. P. S. D. dzielnicy III. Wiednia urządziła w niedzielę 9 lipca b. r. w sali p. Reisingera, II. Grosse Stadt-gutgasse 11 (wejście z rogu Josefingasse 2) wielką zabawę z przedstawieniem amatorskim (odegranem przez członków sceny robotniczej III. dzielnicy). Program: 1. „W gabinecie doktora“, obrazek sceniczny w 1 akcie. 2. Monologi. 3. Bazar. 4. Wesoła poczta. 5. Kwiaty. 6. Niespodzianki. Na zakończenie tańce. Początek punktualnie o godzinie 7 wieczorem. Karty wstępu wcześniej nabyte 70 h, przy kasie 90 h. Członkowie organizacyi za okazaniem legitymacyi placą przy kasie 70 h.

*** Wiedeński oddział Uniwersytetu ludowego** urządzi w niedzielę 25 czerwca o godz. 10 rano w sali XX. Wintergasse 29 odczyt p. Janiny Strzeleckiej na temat: „O trzech rozbiarach“.

NADESŁANE.

(Za dział ten redakcyja nie odpowiada.)

„We wszystkich wypadkach epilepsyi, w których stosowaliśmy środek leczniczy Epilepticon z apteki „Pod łabędziem“ w Frankfurtu nad Menem, uzyskaliśmy korzystne rezultaty — pisze radca sanitarny dr medycyny P. „Zwłaszcza w jednym ciężkim wypadku, gdzie napady trwały do 6 tygodni i powtarzały się co trzech lub czwarty dzień, przez użycie powyższego środka osiągnąłem ten skutek, że napady już od szeregu miesięcy się nie powtórzyły!“ Do nabycia w aptekach. Skład główny w aptece Fortunata Gralewskiego w Krakowie 49, gdzie też otrzymać można darmo próbki i broszurę.

Zakład dentystyczny przy ul. Jagiellońskiej 6, l. p. **poszukuje praktykanta.**

Wiedeński Bank Związkowy
FILIA W KRAKOWIE — RYNEK GŁÓWNY, LINIA A-B L. 44.
Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na 4% książeczki wkładkowe. Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmując zlecenia na giełdy krajowe i zagran. pod nadzorem i w całości.

4 odlewaczy żelaza zdolnych poszukuje odlewnia Abr. Fluhra w Bochni.

Ucznia do praktyki poszukuje Tadeusz Pichel i Ska, pracownia kotlarska w Krakowie, ul. Pijarska 21.

Skład wódek istniejący od 20 lat jest do sprzedania w Krakowie. Zgłoszenia pod A. K. 1000 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego.

Czereśnie i Wiśnie duże, słodkie, świeżo rwane z drzewa, 5-kg. koszyczek za kor. 3.—. Różnego rodzaju wczesne jarzyny za kor. 250, dostarcza J. Müller, właśc. winnic Kiskunhalas Węgry.

Potrzebny
uczeń
do Cukierni J. Michalka
Kraków.

Chłopca i panienkę

zr. do praktyki poszukuje zaraz **Skład papieru Jakóba Horowitz** w Krakowie, przy ulicy Szewskiej 1. 6.

Potrzebna z kaucją
kasyerka
do Cukierni Lwowskiej
J. Michalka, Kraków.

Zastępców zdolnych poszukuje się do sprzedaży losów w Austrii dozwoływanych. Zgłoszenia pod „Zastępca 1” do Działu inseratowego „Naprzodu”.

Potrzebna
PANNA
do ekspedycji
władająca również językiem niemieckim.
Cukiernia J. Michalka.

Mleka
dworskiego
od 70—100 litrów dziennie, znakomitej jakości, do oddania.
Oferty przyjmuje Dział inseratowy „Naprzodu”, Kraków, Marka 21.

Potrzebni
SUBJEKCI
z działu cuklarniczego
uzdolnieni fachowo
w Cukierni Lwowskiej.

Nie czekajcie aż włosy wypadną a łysina będzie przeświecać, lecz zczasu używajcie

„SZUM”
jeden proszek aseptyczny, znakomicie działający, zapobiega wypadaniu i siwieniu włosów, niszczy łupież i nadaje właściwy kolor.
Pakiet 25 hal.

Wszędzie do nabycia w aptekach i drogueryach.

KORONA
tygodniowo można sobie spłacać u
S. Zahna przy ul. Floryańskiej 31 w Krakowie,
dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najświetniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, mianowicie zegarek prawdziwy Roskopf Patent za kor. 13.—, srebrny Omega za kor. 24.—, zegarek 14 karatowy złoty za kor. 18.—, 14 karatowy złoty łańcuszek za kor. 8.—, łańcuszek srebrny za kor. 1.—, jakoteż 14 karatowe złote pierścionki i kolczyki po kor. 3.—, z powodu wielkiego zapasu.

MUNKA MYDŁO
specjalne do prania w zimnej wodzie jest doskonałe. — Paczka pocztowa 5 kg. brutto K 4.50 franco.

SZYMON MUNK
Fabryka mydła w Żywcu L. 167.
Założona w r. 1846.

MIESIĘCZNIK LITERACKI I ARTYSTYCZNY

wychodzi w Krakowie 15 każdego miesiąca pod redakcją:

Dr. I. H. Retingera.

Współpracownicy: W. Berent, Ks. Dunikowski, J. German, G. Glass, F. Jasiński, J. Kasprzowicz, E. Leszczyński, E. Ligocki, A. Lemański, B. Leśmian, J. Lorentowicz, W. Orkan, Pankiewicz, M. Pawlikowski, Z. Przesmycki, W. Rogowicz, prof. Dr. Rozwadowski, K. Sichulski, W. Sieroszewski, L. Staff, M. Szpyrkówna, A. Szczepny, K. Przerwa-Tetmajer, M. Treter, W. Weiss, L. Wyczółkowski, St. Żeromski.

Staż i oryginalne sprawozdania z ruchu literackiego i artystycznego za granicą: A. Benneta, Fr. Bleya, J. Bojera, H. Gheona, G. H. Maira, M. D. Calvoceossiego.

W najbliższych numerach powieść **W. Sieroszewskiego: BAJKA O ŻELAZNYM WILKU.**

Barwne reprodukcje i winitety artystyczne.
Prenumerata roczna rs. 10 (z przes. rs. 12) Kor. 24 (z przes. 26) półroczna 5 6 12 13
Administrcya: na Królestwo pol. i ces. ros. E. „Wende i Sp.”, Księgarnia Warszawa, Krak. Przedmieście Nr. 9; na Galicję i kraje do Zw. poczt. nal.: S. A. Krzyżanowski, Kraków, Rynek.
Numery okazowe bezpl. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Najbliższe ciągnięcie 1 lipca

Wiedeńskie losy komunalne Główna wygrana K 300.000

1 los w ratach miesięcznych po kor. 22.—.

Austriackie losy kredytowe Główna wygrana K 300.000

1 los w ratach miesięcznych po kor. 22.—.

Austriackie losy czerw. krzyża Główna wygr. K 40.000

2 losy w ratach miesięcznych po kor. 5.—.

5 losów w ratach miesięcznych po kor. 12.—.

Sprzedają wszystkie losy za gotówkę dokładnie po każdorazowym kursie dziennym lub też w dogodnych ratach miesięcznych z nactymniastwem niepodzielnym prawem do wygranej już po nadejściu pierwszej raty, którą najwygodniej przesać przekazem pocztowym, na żądanie kwota za zaliczką może być pobrana.

Edward Urban, Dom bankowy

Berno, Wielki Plac 23—25 (dom własny)

Uczciwych stałych odsprzedawców angażuje się w każdej miejscowości. Ceny niskie. Wysoka prowizja.

Zlecenia giełdowe przeprowadza się jak najskrupulatniej.

NOWOJORSKA GERMANIA

TOWARZYSTWO ASEKURACYJNE NA ŻYCIE

Generalna Dyrekcja dla Europy: Berlin W. 64, Behrenstrasse 8, we własnym domu.
Generalna Reprezentacja dla Austrii: Wiedeń, L. Stubenring 18, we własnym domu.
Stan ubezpieczeń z końcem roku 1905 : K 539.886.228.—
Stan czynny według bilansu z końcem roku 1905 : 176.528.310.—
Dobroć na premie asakuracyjne i odsetki w roku 1905 : 30.743.989.—
Nadwyżka z obrotu rocznego 1905 : 2.215.366.—
Rezerwy z poprzednich lat dla udziału w zysku : 11.718.647.—] 12.934.014.—

Szczególne korzyści

jakie daje Nowojorska Germania swoim ubezpieczonym są:

- 1) że udziela pierwszej dywidendy już po upływie pierwszego roku ubezpieczenia;
 - 2) że police po 3 latach od wystawienia są o tyle niezabezpieczone, że zachowują swą wartość, nawet gdy śmierć ubezpieczonego nastąpi wskutek samobójstwa lub pojedynku, a nawet w takim wypadku skoro wniosek zawiera obiektywne fałszywe deklaracje;
 - 3) że dozwolone są podróże i pobyt na całej kuli ziemskiej bez osobnej premii;
 - 4) że ponosi ryzyko ubezpieczenia na wypadek wojny, powołanych pod broń bez podwyższenia premii;
 - 5) po 3-letnim ubezpieczeniu może ubezpieczony, przy wstrzymaniu dalszego placenia premii, żądać:
 - a) wykupna gotówką;
 - b) policę wolną od wszelkich dalszych premii;
 - c) rozszerzenia pełnego zabezpieczenia na wypadek śmierci, aż smęrog lat; cyfrowe świadczenia Towarzystwa są w policach tabelarycznie awidocznione.
- Gdyby ubezpieczony w ciągu 3 miesięcy nie oświadczył się, natenczas przyjmuje się, że życzy sobie sposobu c) i policę zostaje automatycznie w mocy na całą kwotę ubezpieczeniową, może jednakowoż na życzenie ubezpieczonego, po złożeniu dowodu możliwości ubezpieczenia i po złożeniu zaległych premii wraz z odsetkami, jeszcze w ciągu dalszych 3 lat uzyskać pełną moc prawną.

Generalna agencja dla Galicji zachodniej

w KRAKOWIE, przy ulicy Jasnej L. 5
u p. Zygmunta Gleitzmana.

Towarzystwo nawiało ochotnie stosunki z osobami nadającymi się do akwizycji ubezpieczeń na życie, udzielając tymże korzystnych warunków.

Dobry zegar pendułowy

do sprzedania. — Wiadomość ul. Zielona 8, II. p. na prawo.

Zofia Biesiadecka



Biuro podróży Oswiecim

Bilaty okrętowe

Ameryki i Kanady

Kto się chce uchronić od zawodów i strat niech żąda pouczeń

Zofia Biesiadecka
Oświęcim.

L. 217/11.

Powiatowa kasa dla chorych w Bochni ogłasza

konkurs

na posadę kontrolora chorych i pracodawców z placą miesięczną 60 K. z prawem posunięcia się na wyższy stopień placę do 100 K. miesięcznie. Posada nadana zostanie prowizorycznie, a po odpowiedniej aplikacji nastąpi stabilizacja. Prócz placę miesięcznej otrzyma kontrolor za czynności poza siedzibą kasy chorych odpowiednie wynagrodzenie tytułem dyet i kosztów podróży. Kandydat może mieć najwyżej lat 24 wieku.

Reflektanci winni dołączyć do podania:

- 1) metrykę urodzenia.
 - 2) świadectwo z odbytych nauk t. j. niższe gimnazjum, niższe szkoły realne lub 6 klas wydziałowych.
 - 3) świadectwo moralności.
 - 4) świadectwo zdrowia.
- Posada jest do objęcia zaraz. Podania należy wnieść do Zarządu powiatowej kasy dla chorych w Bochni do końca czerwca 1911. Bochnia, 19 czerwca 1911.

Powiatowa kasa dla chorych w Bochni.

L. 60719/911

B. b.

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanałów miejskich pod pojazdami kolejowymi w km. 409.694, km. 410.624, i w km. 411.032 w granicach gruntów stacji towarowej i zestawniczej, odbędzie się w Budownictwie miejskiem oddział B. rozprawa za pomocą ofert pisemnych dnia 3 lipca 1911 o godzinie 12 w południe.

Wadyum wynosi 1000 K. Plany, kosztorysy i warunki można przeglądać w rzeczonym biurze w godzinach urzędowych, gdzie też wydawane będą druki ofertowe.

Oferty wniesione po terminie, lub nie sporządzone według wzoru nie będą uwzględnione.

Kraków, dnia 19 czerwca 1911.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa.

TYLKO SUCHY STRUDEL

domowej roboty z firmą **Baginsberg Matczyńskiej w Kołomyi**, robiony przez b. uczennice szkoły kucharskiej, jest z wyglądu i smaku ludzko podobny do ciastka francuskiego. Pudło na 12 osób z 12 przepisami kosztuje 1 K, 30 pudeł franco koleją do każdej stacji za zaliczką. Dla pp. odsprzedających osobna umowa.

RZĄDOWO UPRAWNIONA
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. Rząca i Chmurski
w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4.

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecane przez toż Towarz. **Wody mineralne** odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshtublerskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież **specjalne lecznicze** jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz **wody mineralne normalne** z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

Uczcie się na „Samouczku“ Reussnera w domu, przed szkołą, w szkole i po szkole, bo
Samouczek ten stał się już niezbędnym, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowych, kto tylko chce nauczyć się sam, bez pomocy nauczyciela czytać, pisać i rozmawiać: po niemiecku, francusku, angielsku, rosyjsku i po polsku bardzo łatwo, prędko i gruntownie, a przytem tanim kosztem. Albowiem nie potrzebując płacić za naukę, oszczędza się znaczną sumę pieniędzy, a wydatek, zrobiony na „Samouczek“, zwraca się z tysiącnym procentem każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który ma zatem wyższą wartość, niż złoto. Każdy uczeń, z najniższym nawet uzdolnieniem umysłowym, pragnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotować się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najczęściej jeszcze po ukończeniu tejże nauki w szkole, ucieka się o pomoc i ratunek do „Samouczka“. Szczególniej zaś, chcąc się nauczyć rozmawiać lub czytać książki w obcym języku, trzeba rozpocząć na nowo naukę praktyczno-konwersacyjną, przy pomocy „Samouczka“. Konwersacja bowiem stanowi kwintesencję z nauki języków nowożytnych, a tej nie uczą ani w szkole, ani prywatnie z innych podręczników. Około 600.000 zwolenników metody nauczania Reussnera i przeszło 2.000 jego uczniów osobistych, dają rękojmię o nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności jego Samouczków, istniejących od r. 1850, których ceny są stosunkowo niskie, n. p.: hal. 16, 36, 72 i kor. 1'20, 2'40 i 3'60. W Ameryce są poszukiwane Samouczki Reussnera za cenę 2, 3 i 4 razy wyższą, niż w Europie, bo trudno ich tam dostać. „Samouczki“ Reussnera są do nabycia we wszystkich księgarniach. Główna sprzedaż w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

PALCIE TUTKI PASCHALSKIEGO
DO NABYCIA
W C. K. TRAFIKACH.

NASZE OBUWIE



zyskało światową sławę dla swych wielu zalet jakie posiada i jest uznane za najlepszy wyrób po niezrównanie niskich cenach.

Alfred Fränkel
sp. kom.
Kraków, Rynek gł. L. 14.
Zastępca: L. Steigler.
Katalog darmo i opłatnie. 130 filij w kraju i zagranicą.

FILIE
w Galicji i Bukowinie:
— Czerniowce
Jarosław
Kołomyja
Lwów
Nowy Sącz
Przemyśl
Rzeszów
Stanisławów
Stryj
Tarnów.